REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO
   (Do   Deputado Rodrigo Maia)

Requer a convocação do Senhor
Ministro de Estado da Fazenda  para
prestar esclarecimentos aos membros da
Comissão de Finanças e Tributação sobre a
crise envolvendo  autoridades e agentes da
Receita Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa  Excelência,  nos termos do art. 50
da Constituição  da República e na forma  do art. 219 do
Regimento Interno,  ouvido o Plenário,  seja  diligenciada a
convocação do Senhor Ministro de Estado da Fazenda,  Sr.
Antônio Palocci Filho, para comparecer  a esta Comissão  de
Finanças e Tributação,  para prestar esclarecimentos sobre  a
crise  envolvendo  altas figuras  da  Secretaria da Receita
Federal,  entre elas o Corregedor,  Superintendentes  e o próprio
titular do órgão, Sr.  Jorge Rachid,  que teria cogitado  abafar as
investigações     desenvolvidas pelo Corregedor Moacir Leão.

Justificativa

Especialmente da semana passada para cá, revistas e
jornais  influentes   noticiam,  com destaque,  o imbróglio em
que se envolveram altas figuras do Fisco Federal,  notadamente,
o Corregedor Moacir Leão,  Superintendentes Regionais, fiscais

graduados e o próprio Secretário da Receita Federal, que
incomodado pelas investigações  empreendidas pelo primeiro,
teria cogitado abafar o escândalo.

Todos reconhecemos ser a Receita Federal um dos
órgãos de maior credibilidade  perante a opinião pública
nacional. As ações  de fiscais que agora vêm a público,  no
entanto,  podem abalar gravemente  seu conceito.

 Como toda obra humana, o trabalho  da Receita ou de seus
agentes  não está imune a falhas.  Mas há limites.  O escândalo
extrapola-os além do tolerável. A dimensão que o fato  já
alcançou,  somada à pouca ou  nenhuma transparência com que
as autoridades da área têm enfrentado o problema, gera
suspeitas no mínimo desconfortáveis para o  Governo e o
próprio Estado,  na medida em que sugere a existência de algo
muito podre  num setor que deve ser exemplo de retidão e
probidade.

A presença do Senhor Ministro da Fazenda neste
plenário será uma oportunidade que  ele próprio já deveria ter
reivindicado  para os esclarecimentos que o fato requer.

Sala da Comissão,  em        de  outubro de 2003

Deputado Rodrigo Maia
                      Vice-Líder do PFL